«ОКТЯБРЬСКИЙ  ЯЛ

КУНДЕМ»

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ

                       ..

К У Ш Т Ы М А Ш
	[image: image1.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 июня 2019 года                                                                          № 9
О подготовке и проведении

«Месячника безопасности на водных объектах»

в муниципальном образовании «Октябрьское сельское поселение»

В целях повышения безопасности людей на водных объектах  муниципального образования "Октябрьское сельское поселение"  в период купального сезона 2019 года, предотвращения фактов гибели людей при купании:
1. Провести с 1 по 31 июля 2019 года «Месячник безопасности на водных объектах».

2. Утвердить прилагаемый План проведения «Месячника безопасности на водных объектах».

3. Предложить руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Октябрьского поселения принять участие в проведении «Месячника безопасности на водных объектах».

4. Рекомендовать руководителям учреждений, принимающих участие в проведении «Месячника безопасности на водных объектах», представить доклады о проделанной работе в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации  муниципального образования "Октябрьское сельское поселение" к 1 августа 2019 года.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Председатель КЧС и ОПБ администрации

 МО «Октябрьское сельское поселение»
	              А.С. Микша

П Л А Н

проведения месячника безопасности  на водных объектах

в МО «Октябрьское сельское поселение»
п.Октябрьский

2019 г.

Основная цель месячника безопасности на водных объектах

Проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на воде, сохранение их жизни и здоровья путем активизации деятельности администрации, руководителей предприятий, учреждений и организаций в обеспечении выполнения требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл.

Основные задачи месячника безопасности на водных объектах:

1. Реализация органами местного самоуправления полномочий, определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, сохранению их жизни
и здоровья.

2. Приведение мест массового отдыха населения на водных объектах к требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл, утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни
и здоровья в Республике Марий Эл».

3. Проведение дополнительной разъяснительной и пропагандистской работы среди населения, в детских оздоровительных лагерях о безопасном поведении на воде, приемам и способам оказания помощи, терпящим бедствие.

4. Выявление на водоемах опасных для купания мест, установка во всех местах, запрещенных для купания специальных знаков безопасности на водных объектах и дополнительных информационных аншлагов.

5. Повышение эффективности мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

6. Повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению аварийности маломерных судов и несчастных случаев с людьми на водных объектах.

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок

 проведения
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доведение целей, задач и мероприятий месячника безопасности до руководителей предприятий, учреждений и организаций, участвующих в проведении месячника
	До 30.06.2019
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	2
	Информирование населения путем размещения на информационных стендах информации о разрешенных и запрещенных для купания местах, правилах оказания помощи терпящим бедствие на воде, случаях гибели людей на воде и их предварительных причинах, пропаганде здорового образа жизни и безопасного отдыха населения у воды, освещение мероприятий месячника безопасности на водных объектах. Информирование населения о мерах безопасности на воде и случаях гибели людей, произошедших в муниципальном образовании и республике, на сходах граждан, путем размещения информации (листовок) в местах отдыха у воды, местах массового нахождения людей (магазинах,  подъездах домов и др.).
	В ходе месячника
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	3
	Информирование населения о запрещенных для купания местах в том числе путем установки аншлагов в этих местах
	В ходе месячника
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	4.
	Мониторинг состояния мест массового отдыха людей у воды.
	В ходе месячника
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	5.
	Мониторинг наличия в местах, запрещенных для купания, специальных знаков безопасности на водных объектах о запрещении купания и информационных аншлагов о запрете купания.
	В ходе месячника
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	6.
	Доведение требований «Правил охраны жизни людей на воде в Республике Марий Эл» до населения.
	В ходе месячника
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	7.
	Контроль выполнения требований «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл» в местах массового отдыха людей у воды
	Согласно плану
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	8.
	Проведение дней безопасности на воде (конкурсы, викторины, занятия, беседы) во всех школах, имеющих лагеря труда и отдыха
	01 - 31.07.2019
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	9.
	Усиление мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах при проведении Дня военно-морского флота России
	29.07.2019
	Глава администрации
	Специалисты администрации

	10.
	Представление отчета об итогах проведения Месячника безопасности на водных объектах в сектор по делам ГО и ЧС администрации МО «Моркинский муниципальный район»
	01.08.2019
	Глава администрации
	Специалисты администрации

 Ведущий специалист администрации
МО «Октябрьское сельское поселение»                                             С.Ю. Хабибуллина

УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Октябрьское сельское поселение»

от 19 июня 2019 года  № 9